CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

VĂN BẢN THỎA THUẬN PHÂN CHIA DI SẢN THỪA KẾ

(CỦA …………………….., CHẾT NGÀY: ……………………..)

(BẢN DÙNG ĐỂ NIÊM YẾT TẠI ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ/PHƯỜNG)

Hôm nay, ngày........tháng........năm …………., tại Văn Phòng công chứng Dương Thị Cẩm Thủy, thành phố Hồ Chí Minh, chúng tôi – những người tự nhận thấy có đủ năng lực hành vi dân sự và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hành vi của mình, gồm:

1. Họ và tên
:

Sinh năm
:

Chứng minh nhân dân số
:

Thường trú

:

Là .......... của ông (bà) ..........................
2. Họ và tên
:

Sinh năm
:

Chứng minh nhân dân số
:

Thường trú

:

Là .......... của ông (bà) ..........................
Chúng tôi là những người thừa kế theo pháp luật của:
I. Người để lại di sản:

Ông (bà).........................., chết ngày ............................. theo giấy chứng tử số: ......., quyển số: ............. do ............................... cấp ngày ..........................., nơi thường trú/tạm trú cuối cùng: ................................................................
II.
Người nhận thừa kế:

Hàng thừa kế thứ nhất của .......................... gồm:

1. Cha, mẹ của .............................. .........................................................................................
2. Vợ (chồng) của.................. .................................................................................................
3. Con của ..................................... .........................................................................................
Trước khi chết .......................... không để lại di chúc hoặc bất kì nghĩa vụ tài sản nào mà người thừa kế phải thực hiện. Do đó ông (bà): ........................................ được trọn quyền thừa kế di sản do .......................... để lại.
III.
Di sản thừa kế là:

............................................................................................, căn cứ theo các chứng từ được cơ quan thẩm quyền cấp, gồm có:................................................................................................
Bằng văn bản này, ông (bà): ............................. đồng ý tặng cho ông (bà) .................. toàn bộ di sản được hưởng thừa kế của .......................... trong .........................................để ông (bà) ........................................ được thừa kế toàn bộ.
Chúng tôi xin cam đoan:

-
Văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế này do chúng tôi tự nguyện lập và việc thỏa thuận phân chia di sản thừa kế nêu trên không nhằm trốn tránh việc thực hiện nghĩa vụ tài sản của mình đối với người khác;

-
Những thông tin đã ghi trong văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế này là đúng sự thật;

-
Ngoài chúng tôi ra, .......................... không còn người thừa kế nào khác;

-
Chúng tôi đã đọc văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế, đồng ý toàn bộ nội dung và ký vào văn bản này trước sự có mặt của công chứng viên.

Những người phân chia di sản thừa kế

Lưu Ý :

Các cá nhân, tổ chức có quyền và lợi ích có liên quan nếu có phát hiện về việc bỏ sót người thừa kế, giấu giếm người được hưởng di sản thừa kế, tài sản không thuộc quyền sở hữu, sử dụng của .......................... hoặc có những vấn đề khác có liên quan đến việc thỏa thuận phân chia di sản thừa kế trên, có quyền thông báo cho Văn Phòng công chứng Dương Thị Cẩm Thủy, địa chỉ: 298 Quang Trung, phường 10, quận Gò Vấp, thành phố Hồ Chí Minh trong vòng 15 ngày kể từ ngày có thông báo này.

Sau 15 ngày từ ngày có thông báo này, nếu không nhận được tranh chấp khiếu nại nào, Văn Phòng công chứng Dương Thị Cẩm Thủy, thành phố Hồ Chí Minh sẽ tiến hành chứng nhận Văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế theo yêu cầu của các đương sự có tên nêu trên. Mọi tranh chấp, khiếu nại nếu có sẽ do Tòa án giải quyết.

PAGE
2